РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(четвертый созыв, пятидесятое заседание)

РЕШЕНИЕ
от 08.02.2024 № 50/1

О назначении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»

	В целях приведения Устава муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 12 Устава муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», руководствуясь решением Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения от 12.03.2021 года № 10/1 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Мундыбашское городское поселение Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» назначить на 11.03.2024 в 17-00 часов в здании администрации Мундыбашского городского поселения по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Таштагольский муниципальный район, Мундыбашское городское поселение,  пгт Мундыбаш, ул. Ленина, 22, каб.301.
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», а также порядка участия граждан в его обсуждении (Приложение № 1).
1. Обратиться к жителям городского поселения с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», внести предложения и замечания, направленные на совершенствование данного проекта.
1. Утвердить состав комиссии по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», приему и учету предложений жителей Мундыбашского городского поселения (Приложение № 2)
1. Поручить комиссии по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»:
4. Обобщить и систематизировать замечания и предложения граждан городского поселения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»
4. Материалы по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» вынести на заседание Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения.
1. Настоящее решение и материалы обнародовать на информационном стенде Администрации Мундыбашского городского поселения, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мундыбашского городского поселения.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения В.В. Ананьина.

Председатель Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения
В.В. Ананьин

Глава Мундыбашского городского поселения
Н.Е. Покатилова

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения
от 08.02.2024 № 50/1

ПОРЯДОК УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ-КУЗБАССА», А ТАКЖЕ ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», а также порядка участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение», утвержденным решением Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения.
	1.2. Цель разработки настоящего Порядка - обеспечение реализации населением Мундыбашского городского поселения своего конституционного права на местное самоуправление.
	1.3. Проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав, не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» подлежат обнародованию на информационном стенде в здании администрации Мундыбашского городского поселения с одновременным обнародованием настоящего Порядка.
	Не требуется обнародования настоящего Порядка, когда в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» вносится изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, Федеральных законов, Устава Кемеровской области - Кузбасса или законов Кемеровской области - Кузбасса в целях приведения Устава муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в соответствие этими нормативными правовыми актами.

2. Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»
2.1. Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» могут вносить жители Мундыбашского городского поселения, обладающие избирательным правом, представители политических партий и иных общественных объединений, а также организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение».
2.1. Предложения по обнародованию проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» могут вноситься письменно организатору по проведению публичных слушаний.
2.3. Предложения должны быть представлены не позднее 3 дней до проведения публичных слушаний.
	2.4. Проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в обязательном порядке подлежат обсуждению на публичных слушаниях, назначаемых Советом народных депутатов Мундыбашского городского поселения.

3. Порядок участи граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»
3.1. Обсуждение гражданами проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.
3.2. Жители Мундыбашского городского поселения, достигшие 18 лет, вправе принимать участие в слушаниях, известив лично о своем намерении организаторов публичных слушаний не позднее, чем за три дня, подав письменную заявку организатору по проведению публичных слушаний.
В заявке необходимо указать: фамилию, имя, отчество, контактный телефон; для общественных организаций, органов территориального общественного самоуправления и политических партий необходимо указать их наименование, ф.и.о. руководителя и контактный телефон.
3.3. Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» проводится в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение», утвержденным решением Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения.
3.4. По итогам рассмотрения предложений организатор публичных слушаний дает заключение на внесенные предложения в муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», которое должно содержать следующие положение:
- общее количество поступивших предложений на проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»;
- количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
- отклоненные предложения о дополнениях и изменениях ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением;
3.5. Результаты публичных слушаний оформляются в виде решений, носящих рекомендательный характер.
3.6. Результаты публичных слушаний обнародуются не позднее, чем через 10 дней после проведения публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения
от 08.02.2024 № 50/1

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОБСУЖДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ-КУЗБАССА»

	Покатилова Наталья Евгеньевна

Ханынена Елена Вячеславовна

Жукова Наталья Андреевна

Коновальцева Екатерина Ивановна

Непомнящих Елена Васильевна
	- Глава Мундыбашского городского поселения, председатель комиссии.

- заместитель Главы администрации Мундыбашского городского поселения, заместитель председателя комиссии
- главный бухгалтер Администрации Мундыбашского городского поселения, секретарь комиссии.
- специалист по правовым делам Администрации Мундыбашского городского поселения, член комиссии.
- специалист 1 категории Администрации Мундыбашского городского поселения, член комиссии.

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(четвертый созыв, пятидесятое заседание)

РЕШЕНИЕ

от __.__.2024 № __/__

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса»

В целях приведения Устава в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 21 Устава муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Мундыбашского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса»:
1.1. часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 39 следующего содержания:
«39)  осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».
1.2. пункт 29 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.3. пункт 8 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
1.4. пункт 9 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации; ».
1.5. часть 2 статьи 48 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.
Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется путем вывешивания заверенных копий текстов муниципальных правовых актов с указанием на них даты вывешивания на стендах, размещенных в помещениях местной администрации.
Днем официального обнародования муниципальных правовых актов считается первый день их размещения на стенде.
Срок нахождения на стенде  составляет не менее 10 календарных дней со дня размещения муниципального правового акта.
В день официального обнародования муниципального правового акта составляется акт об обнародовании, в котором указываются формы и сроки обнародования. Акты об обнародовании муниципальных правовых актов подписываются главой поселения.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному обнародованию на информационных стендах в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения Ананьина В.В.

Председатель Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения                             В.В.Ананин

Глава Мундыбашского
городского поселения                                                       Н.Е. Покатилова